
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. SUOLO E PARCHEGGI (D38A)

ATTO N. DD 3667 Torino, 21/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL  D.LGS.  36/2023  PER  LA  FORNITURA  E  POSA  DI  UNA  TARGA
METALLICA  MONOFACCIALE  COMMEMORATIVA  E  DI  QUATTRO
TARGHE  VIARIE  BIFACCIALI  PRESSO  IL  GIARDINO  SCHIAPPARELLI.
INDIZIONE E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 976,00 IVA 22%
INCLUSA - CIG B1ECC897D9

Premesso che 
la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la competenza
per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata  l’esigenza  di  garantire  la  fornitura  e  il  posizionamento  di  una  targa  metallica
commemorativa e di quattro targhe viarie bifacciali presso il Giardino Schiapparelli, è necessario
provvedere all’acquisto e posa delle targhe indicate; 
Visto il comunicato del Presidente dell'Anac del 10 di gennaio u.s. che consente sino al 30.09. p.v.
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5.000,00 euro prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP, acquisito il CIG nel rispetto di tali
indicazioni, vista la deroga al il principio di rotazione di cui all'art 49 comma 6 D.lgs. 36/2023, si è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450
Legge 296/2006, a richiedere il preventivo all’impresa GRD SERVICE SRL sita in via Monviso 42,
10090 Villarbasse (TO), P. IVA 10887610011, in quanto già in passato aveva operato per il recupero
del medesimo bene con un’ottima resa finale;

L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di € 800,00, oltre IVA al 22% di euro
176,00, per un totale di euro 976,00, in data 14 maggio 2024;
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, anche a seguito del confronto con altro
preventivo avente lo stesso oggetto, con il presente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare
l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di

Pag 1 di 4



rilevanza europea;
Il pagamento della fornitura e posa della targa metallica commemorativa e di quattro targhe viarie
bifacciali presso il Giardino Schiapparelli è previsto in un’unica soluzione e perciò non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente,  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della FORNITURA E POSA DI UNA TARGA
METALLICA MONOFACCIALE  COMMEMORATIVA E  DI  QUATTRO  TARGHE  VIARIE
BIFACCIALI PRESSO IL GIARDINO SCHIAPPARELLI, per una spesa di euro 800,00, oltre IVA
al 22% di euro 176,00, per un valore complessivo di euro 976,00.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- di attestare che la fornitura e il servizio oggetto della negoziazione rientrano nelle competenze
d’acquisto attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
-  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



- di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
- di dare atto che il presente provvedimento è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione
dell'impatto economico, come da dichiarazione conservata agli atti del Servizio scrivente;
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 FORNITURA E POSA DI UNA TARGA METALLICA
MONOFACCIALE  COMMEMORATIVA E  DI  QUATTRO  TARGHE  VIARIE  BIFACCIALI
PRESSO IL GIARDINO SCHIAPPARELLI, alla ditta GRD SERVICE SRL sita in via Monviso 42,
10090 Villarbasse (TO), P. IVA 10887610011, per un importo di euro 800,00, oltre IVA al 22% di
euro 176,00, per una spesa complessiva di euro 976,00, imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;
- di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine  di  acquisto  a  favore  della  ditta  GRD  SERVICE SRL sita  in  via  Monviso  42,  10090
Villarbasse (TO), P. IVA 10887610011;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Paola De Filippi;
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
- di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria GRD SERVICE SRL sita in via Monviso 42, 10090 Villarbasse (TO), P.
IVA 10887610011, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.
-  Si  dà atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.
- Si dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento  della  Città  di  Torino,  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  d’interesse,  anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 976,00 (IVA 22% inclusa) con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Program
ma

Titolo Macroaggreg
ato

Capitolo
Articolo

Servizio
Responsa
bile

Scadenza
obbligazio
ne

976,00 2024 10 05 1 03 06210000
9001

033 31/12/202
4

Descrizione
capitolo/articolo

SUOLO E PARCHEGGI - ACQUISTO DI SERVIZI - MANUTENZIONE TARGHE
VIARIE - Settore 033

Conto finanziario

U.1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola De Filippi

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4



VIA MONVISO, 42 - 10090  VILLARBASSE  (TO)
Tel. 011 978 10 12   Fax 011 950 90 35
e-mail: info@grd-service.it   Pec: grd@pec.grd-service.it   
Internet: www.grd-service.it
C.F./P.Iva 10887610011   Reg. imprese TO - 1169710

GRD SERVICE S.R.L.

Codice Descrizione Importo

Destinazione

CITTA' DI TORINO - SERVIZIO SUOLO E PARCHEGGI
PIAZZA SAN GIOVANNI, 5
10122  TORINO  (TO)

delnr. 14/05/2024

Iva

Preventivo a Cliente

CITTA' DI TORINO - SERVIZIO SUOLO E PARCHEGGI
PIAZZA SAN GIOVANNI, 5
10122  TORINO  (TO)
ITALY

Quantità Sconto

C.F./P.Iva 00514490010

Prezzo

267/PC

Destinatario

Data, Timbro e Firma per Accettazione.

011/4420627Tel:

Geom.FilanninoReferente:
349 4161405Cell:
luigi.filannino@comune.torino.itE-mail:

Certificato n. 2317393

SCHIAPARELLI

PAC-FOR-POSA Prezzo a Corpo per la FORNITURA-POSA di SEGNALETICA 
VERTICALE come segue:

1 a corpo 800,00 800,00 22sp

FORNITURA DI nr 1 Targa commemorativa monofacciale in 
lamiera di alluminio piana sp. 30/X, con idonei supporti per 
graffaggio su telaio metallico da fornirsi a parte, spessore lamina 
alluminio 3 mm. con stampa digitale diretta su alluminio trattato 
(fondo argento + scritta nera), copriviti cromati o satinati e 
trattamento di superficie pellicola trasparente anti- vandalismo 
formato 60 x 40 cm "Giardino Ernesto Schiaparelli"

nr 1 Posa Targa Commemorativa 60X40  su leggio  di Vs 
proprietà
nr 1 Posa Leggio di Vs proprietà

nr 2 Tab Viaria AL Estruso 20X80_cm  c/staffa diam 60 + tappo 
Bifacciale CL1
"Via Ernesto Schiaparelli"
nr 2 Tab Viaria AL Estruso 20X80_cm  c/staffa diam 60 + tappo 
Bifacciale CL1 " "Ernesto Schiaparelli ...nascita ...morte...."

nr 4 Posa Viaria a Palo esistente

Tot. imponibile
Tot. Iva
  
Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

800,00 €
176,00 €

  
976,00 €

-176,00 €

Bonifico 30 gg DF
BANCO BPM SPA
Ag. Rivoli (TO)
IBAN IT11 K050 3430 8700 0000 0000 420

L'esecuzione dell'ordine sarà subordinata a Vs. Conferma del presente PREVENTIVO firmato, timbrato per accettazione 
e inviato alla mail acquisti.vendite@grd-service.it.  Si prega di fornire in fase di Conferma Preventivo eventuale Vs. nr. 
Ordine, CIG-CUP, Cantiere, Codice Destinatario SDI per invio Fattura Elettronica. Validità del presente Preventivo 60gg 
dall'emissione. Per URGENZE si prega di inviare tempestiva CONFERMA del Preventivo. CERTIFICAZIONE 
CARTELLO: il cartello non può essere certificato se venduto separatamente dalle relative staffe di ancoraggio.

1Pag.
Nel rispetto dalla normativa vigente, ivi incluso DL 196/03 e reg. UE 2016/679, informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati ai soli fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

TotaliPagamento Acconto

Tot. dovuto 800,00 €

Doc. 03Doc. Gestito da COMMRev. 8 del 02/01/2021


		2024-06-21T14:39:10+0200
	PAOLA DE FILIPPI


		2024-06-21T23:54:32+0000
	Timestamp-1




